§ 2.—Si simplam pro dupla per erronem stipulatus sit emtor, re evicta consecuturum eum ex emto Neratius ait, quanto minus stipulatus sit, si modo omnia facit emtor, quae in stipulatione continentur; quodsi non fecit, ex emto id tantum (2) consecuturum, ut ei promittatur, quod minus in stipulationem superiore deductum est.

**38. IDEM libro II. Disputationum.**—In creditore, qui pignus vendidit, tractari potest, an re evicta vel ad hoc teneatur ex emto, ut quam habet adversus debitorem actionem, eam praestet; habet autem contraria pignoraticiam actionem. Et magis est, ut praestet; cui enim non aequum videbitur, vel hoc saltem consequi emtorem, quod sine dispendio creditoris futurum est?

**39. IULIANUS libro LVII. (3) Digestorum.**—Minor vigintiquinque annis fundum vendidit Titio, eum Titius Seio; minor se in ea venditione circumscripsit dicit, et impetrat cognitionem non tantum adversus Titium, sed etiam adversus Seium; Seius postulabat apud Praetorem, utilem sibi de evictione stipulationem in Titium dari; ego dannam putabam. Respondi: iustum rem Seius postulat, nam si ei fundus praetoria cognitione ablatus fuerit, aequum erit, per eundem Praetorem et evictionem restitui.

§ 1.—Si servus tuus emerit hominem, et eundem vendiderit Titio, eiusque nomine duplam promiserit, et tu a venditore servi stipulatus fueris; si Titius servum petierit, et ideo victus sit, quod servus tuus in tradendo sine voluntate tua proprietatem hominis transferre non potuisset, supererit Publiciana actio, et propter hoc duplare stipulatio ei non committetur; quare vendor quoque tuus agentem te ex stipulatu poterit doli mali exceptione summovere. Alias autem si servus hominem emerit, et duplam stipuletur, deinde eum vendiderit, et ab emtore evictus fuerit, domino quidem adversus venditorem in solidum competit actio, emtor vero adversus dominum duntaxat de peculio. Denuntiare vero de evictione emtor servo, non domino debet; ita enim evicto homine utiliter de peculio agere poterit; sin autem servus decesserit, tunc domino denuntiandum est.

**37. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XXXII.**—Es conveniente que por el vendedor se prometa al comprador el doble, si no se convino otra cosa, pero no que se dé fianza, si no se alegara que especialmente se convino esto, sino que se prometa.

§ 1.—Mas lo que hemos dicho de que debe prometerse el doble, se habrá de entender de modo que no lo entendamos respecto de toda cosa, sino de aquellas cosas que sean más preciosas, por ejemplo, si se vendiera una margarita, ó ornamentos preciosos, ó un vestido de seda, ó alguna otra cosa no despreciable. Mas por el Edicto de los Curules se manda que el vendedor dé caución también por el esclavo.